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KẾ HOẠCH   

 Tuyên truyền Bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển 

bền vững đất nước 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển 

đổi xanh và phát triển bền vững đất nước của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

Trường THPT Duy Tân xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi 

trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, học sinh về vai trò, ý nghĩa của bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững, đồng thời phát huy vai trò của người đứng đầu 

trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

Tăng cường năng lực hành động, đổi mới phương pháp giảng dạy và ứng dụng 

công nghệ số trong truyền đạt kiến thức, kỹ năng bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh, 

nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền và giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường. 

Hình thành và phát triển thói quen, hành vi sống xanh thân thiện môi trường qua 

các hoạt động giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục xanh, an toàn, bền vững, phù hợp 

với Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh và phát triển bền vững đến năm 2030, tầm 

nhìn 2050.  

Góp phần xây dựng thế hệ công dân Quảng Ngãi tương lai có lối sống xanh, trách 

nhiệm, hài hòa với thiên nhiên, chủ động tham gia vào quá trình phát triển kinh tế - xã 

hội bền vững của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường phải tiên phong, gương mẫu thực hiện 

nghiêm túc việc phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn; đồng thời tích cực tuyên truyền, 

vận động gia đình và cộng đồng cùng tham gia bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh và 

phát triển bền vững. 

Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các 

hoạt động, mô hình “Trường học xanh, trường học bền vững”, bảo đảm tính thực chất, 

phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, biểu 



dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ số, đổi mới phương pháp giáo dục, gắn kết giữa 

nhà trường - gia đình - xã hội nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo 

vệ môi trường, hình thành thói quen, hành vi sống xanh trong học sinh và toàn thể đội 

ngũ nhà giáo. 

3. Mục tiêu  

3.1. Đến năm 2026 

- Nhà trường ban hành kế hoạch, xây dựng và triển khai mô hình “Trường học 

xanh, trường học bền vững”. 

- 80% các lớp triển khai hiệu quả1 mô hình giáo dục bảo vệ môi trường như “Lớp 

học xanh”, “Sống xanh - Học xanh”… 

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực tế hoặc phong trào 

hành động/năm học. 

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục môi trường, chuyển đổi xanh vào 

chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa. 

3.2. Đến năm 2030 

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo 

vệ môi trường và phát triển bền vững. 

- Có ít nhất 01 sản phẩm giáo dục cụ thể về nội dung giáo dục môi trường, chuyển 

đổi xanh (dự án học tập, mô hình, bài giảng điện tử) được chia sẻ trong toàn ngành. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi 

Xây dựng chương trình tuyên truyền hiệu quả, liên tục thông qua các tiết sinh hoạt 

lớp, ngoại khóa, các tiết sinh hoạt dưới cờ vào thứ Hai đầu tuần. 

Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực về chuyển đổi xanh, biến đổi khí hậu, phát triển bền vững khi được triệu tập. 

Phát động phong trào “Lớp học xanh”, “Sống xanh - Học xanh” cho học sinh toàn 

trường nhằm hình thành thói quen, hành vi thân thiện môi trường. 

Tăng cường sử dụng trang web và facebook của nhà trường, đoàn trường trong 

truyền thông, truyền đạt kiến thức về chuyển đổi xanh, biến đổi khí hậu, phát triển bền 

vững. 

2. Tích hợp nội dung bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh vào giảng dạy 

chính khóa và hoạt động giáo dục  

Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, 

                     
1 Các mô hình được xem là hiệu quả khi có sự tham gia tích cực của trên 70% học sinh, tạo ra sự thay đổi rõ rệt về 

cảnh quan trường học và ý thức của học sinh, được ghi nhận qua khảo sát hoặc báo cáo định kỳ. 



chuyển đổi xanh trong các tiết học chính khóa ở tất cả các bộ môn. 

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, tham quan các mô hình xanh, thân 

thiện với môi trường. 

Giáo dục học sinh nêu cao ý thức tiết kiệm năng lượng, phân loại rác thải, giảm 

thiểu chất thải nhựa và sử dụng năng lượng sạch. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chủ nhật xanh cho học sinh nhằm tổng vệ sinh 

môi trường xung quanh nhà trường.  

Tuyên truyền thực hiện Giờ Trái đất nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

3. Phối hợp và huy động sự tham gia của cha mẹ học sinh và cộng đồng 

Tuyên truyền, huy động sự tham gia của phụ huynh, các hộ dân xung quanh 

trường nêu cao ý thức bảo vệ môi trường và phong trào “Trường học xanh”; thực hiện 

để rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi. 

Phát huy các trang mạng xã hội của nhà trường nhằm lan tỏa rộng rãi các thông 

điệp bảo vệ môi trường và chuyển đổi xanh. 

4. Biểu dương, khen thưởng 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng 

góp hiệu quả và thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển 

đổi xanh và phát triển bền vững đất nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục học sinh bảo vệ môi trường, thực hiện 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường phải tiên phong, 

gương mẫu thực hiện nghiêm túc việc phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn; đồng thời 

tích cực tuyên truyền, vận động gia đình và cộng đồng cùng tham gia bảo vệ môi trường, 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững. 

- Thường xuyên tuyên truyền trước toàn trường về tầm quan trọng của việc bảo vệ 

môi trường đối với cuộc sống, giáo dục nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hình thành 

thói quen sống xanh. 

- Chỉ đạo các tổ bộ môn lồng ghép nội dung giáo dục về môi trường trong các tiết 

dạy chính khóa; các ban, đoàn thể đưa nội dung bảo vệ môi trường, chuyển đổi xanh vào 

các buổi sinh hoạt ngoại khóa. 

 2. Ban Công tác xã hội và Quản lý học sinh, Hoạt động trải nghiệm - hướng 

nghiệp. 

- Ban Công tác xã hội và Quản lý học sinh: thường xuyên nhận xét việc vệ sinh 



trường, lớp và giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng Trường học xanh, Lớp học 

xanh vào các tiết sinh hoạt dưới cờ vào thứ Hai hàng tuần. Có chính sách cộng điểm thi 

đua cho những lớp có mô hình hay, ý thức tốt trong bảo vệ môi trường, xây dựng nhà 

trường Xanh-Sạch-Đẹp. 

- Ban Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp: tổ chức ngoại khóa cho học sinh 

sáng tạo, chế tác các sản phẩm từ những vật dụng bỏ đi nhằm giáo dục học sinh việc tái 

sử dụng, tái chế; hạn chế vứt rác thải trực tiếp ra môi trường. 

 3. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

 - Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển 

đổi xanh và phát triển bền vững đất nước trong các hoạt động. 

 - Tổ chức các cuộc thi xây dựng Lớp học xanh, Trường học xanh: Thiết kế Bản 

nội quy lớp học, Chăm sóc bồn hoa cây cảnh… 

- Tăng cường cập nhật, chia sẻ các hoạt động về bảo vệ môi trường trên trang 

facebook của nhà trường, đoàn trường nhằm truyền đạt kiến thức về chuyển đổi xanh, 

biến đổi khí hậu, phát triển bền vững. 

 4. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn 

- Giáo viên chủ nhiệm: Tuyên truyền, phối hợp cha mẹ học sinh trong việc giáo 

dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường, thực hành tiết kiệm (giấy, điện, nước...); thường 

xuyên giáo dục học sinh nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện sống xanh. 

- Giáo viên bộ môn: Lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, thực hiện 

chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước vào trong các tiết dạy chính khóa. 
 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục học sinh bảo vệ môi trường, thực 

hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước của Trường THPT Duy Tân./. 

Nơi nhận:                                                                 KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Sở GDĐT (biết, theo dõi);             PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Các Ban, Đoàn thể (thực hiện); 

- CB, GV, NV (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

                                                                                                                                                                   

 

 
 
 

  Đặng Thị Hồng Hiệp 
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